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pri príprave XLVIII. Východoslovenského tábora ochrancov prírody a krajiny (VSTOP-u) 
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ODBORNÉ SEKCIE: 

 

 
Detská 

 
Jaskyne - Speleologická 

 
Netopiere - Chiropterologická 

 
Obojživelníky, plazy -Batrachologická, Herpetologická 

 
Motýle - Lepidopterologická 

 
Bzdochy - Heteropterologická 

 
Koníky, kobylky - Orthopterologická 

 
Chrobáky - Coleopterologická 

 
Veľké cicavce (šelmy) - Teriologická 

 
Vtáky - Ornitologická 

 
Čmele, včely, osy - Hymenopterologická 

 
Vážky, šidlá - Odonatologická 

 
Vyššie rastliny - Floristická 

 
Minerály, horniny, skameneliny - Geologická 

 
Slimáky -Malakologická 

 
Huby - Mykologická 

 
Stromy a dreviny - Dendrologická 

 
Praktická ochrana - Pracovná 

 

    

 

 

 

 

 

 

 



 

Upozornenie: 

Organizátori nepoisťujú účastníkov VSTOP-u. Všetci účastníci sa zúčastňujú podujatia na 

vlastnú zodpovednosť. 

Účasťou na VSTOP-e súhlasíte s uverejnením fotodokumentácie z činnosti v jednotlivých 

sekciách v súlade s GDPR podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov 

účinného od 25. 5. 2018. 

 

Za pochopenie ďakujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

Informácie o tomto a predchádzajúcich VSTOP-och nájdete  

na stránke: www.vstop.sk 

 

 

Informácie o lokalite tohtoročného VSTOP-u nájdete aj na sieti 

Facebook v skupine VSTOP. 

 

 
 

 

 

 

Niekoľko slov účastníkom XLVIII. ročníka VSTOP-u 2024 

 

Tento informačný spravodajca je určený účastníkom XLVIII. VS TOP Tichý Potok 2024 

ako základný materiál s celotýždenným programom, pravidlami, ktoré platia na tábore 

a informáciami o prostredí a prírode, ktoré bude celý týždeň našim domovom. Výber miesta 

konania tábora sa stáva z roka na rok zložitejším. Roky máme v pláne navštíviť Levočské vrchy, 

územie dlho neprístupné o to viac pôvodné a prírodne zachovalé, málo odborne poznané čo je 

zasa výzva a príležitosť na skúmanie. Tichý Potok sa preto po viacročnom váhaní stal našim 

cieľom pre rok 2024. Ústretovosť v konaní tábora v katastri obce, s ktorou sme sa stretli po 

oslovení miestnej samosprávy a po objasnení zámeru a cieľov tábora aj u vlastníkov a správcov 

pozemkov nás presvedčila, že sme sa dobre rozhodli. Pôvodný výber miesta táboriska bol síce 

iný ale ponuka, ktorou obec disponuje, nás presvedčila o väčšom komforte a menej náročnej 

realizácii a organizácii tábora. Budeme na okraji obce pred vstupom do obce, ktorá je konečnou 

v danom území. Budeme preto trvať na väčšom ohľade a na vytvorení si pozitívneho vzťahu 

s miestnymi obyvateľmi. Z pohľadu štátnej správy ochrany prírody sa miesto konania nachádza 

na rozhraní územnej správy RCOP ŠOP Prešov, NP Slovenský raj no prevažná časť aktivít 

a i samotné táborisko sú situované do priestoru, ktorý je v Správe Pieninského národného parku. 

Toto významné ochranárske podujatie zamerané na poznanie, ochranu a pomoc prírode 

a regiónu sa koná pod hlavičkou ÚV SZOPK a hlavnými organizátormi sú ZO SZOPK Trebišov 

a ZO SZOPK Bocian v spolupráci so správou PIENAP, Vojenskými lesmi a majetkami SR, š. p., 

Lesnou správou Tichý Potok, RCOP ŠOP Prešov, samosprávou obce Tichý Potok a DHZ Tichý 

Potok. 



 

Poslaním podujatia je odbornou činnosťou v jednotlivých sekciách, inventarizačným 

prieskumom získať informácie o hodnotách územia, stave ekosystémov a jeho zložiek v 

záujmovej oblasti chránených častí prírody, poznávať región ochranárskymi aktivitami, 

zviditeľniť kultúru regiónu, spoznať históriu regiónu, vzbudiť záujem mladých ľudí 

o poznávanie menej propagovaného územia a jeho ochrany. 

Nezanedbateľný je príspevok účastníkov v oblasti praktickej pomoci prírode a obci. 

Rozhodnutím realizovať XLVIII VSTOP v území Levočských vrchov chceme prispieť 

k naplneniu jedného zo štyroch stanovených operatívnych cieľov v Programe starostlivosti 

o Chránené vtáčie územie SKCHVU051 Levočské vrchy a to prispieť k zvýšeniu ekologického 

povedomia miestnych obyvateľov, zlepšiť spoluprácu s vlastníkmi a správcami pozemkov pri 

ochrane vtáctva zlepšením úrovne poznania, propagovaním významnosti ornitologickej lokality 

a zapojením miestnych obyvateľov do praktickej ochrany vtáctva a vlastníkov pozemkov do 

vykonávania praktického manažmentu. 

Naším cieľom je tiež šíriť vo verejnosti, medzi známymi pozitívne poznanie z pobytu 

v územía poukázať na možnosti rozvoja cestovného ruchu v regióne. 

Odborné výsledky inventarizačnej, prieskumnej a praktickej činnosti odborných sekcií 

zosumarizujeme do zborníka odborných prác, ktorý bude možné využiť pri plnení konkrétnych 

úloh štátnej ochrany prírody v podmienkach spravovaného regiónu a tiež je vhodným odborným 

podkladom pre činnosť samosprávnych orgánov a propagáciu územia. 

Touto cestou chceme poďakovať, aj za Vás, účastníkov, všetkým, ktorí sa podieľali na 

príprave tohoročného VSTOP-u, a ktorí pomohli a prispeli k vytvoreniu vhodných podmienok 

pre jeho uskutočnenie. Ich zoznam nájdete na stĺpe sponzorov. 

Podrobnejší zámer organizátorov tohoročného XLVIII. VS TOP je rozvedený na ďalších 

stránkach tohto informačného materiálu, na ktorého plnení sa budeme podieľať všetci podľa 

svojich možností. 

Za organizátorov podujatia, Vám želáme príjemný pobyt, dobré počasie a veľa 

pozitívnych zážitkov na VSTOP-e v Tichom Potoku 2024. 

Prípravný výbor 

 

 

Príhovor starostky obce Tichý Potok k účastníkom  

 

Rusínska pieseň z Tichého Potoka : 

„Nad Šteľbachom hory sutprid horami bučky sutpid bučkami lelija sadiva jej ma mila. 

Jak ona jej sadiva tak ša k Bohu modlivarosnirosnilelijatakaveľka jak i ja. 

Po listočkutorhava do Torysy metava ty listočkysplinuli pred milohostanuli. 

 

Obec Tichý Potok (starý názov Šteľbach ), okres Sabinov, sa nachádza v Levočských 

vrchoch v doline obklopenej kopcami, horami, na ktorých rastú miešané stromy - ihličnany aj 

listnaté. Práve tieto našu dedinu menia v každom ročnom období. Cez obec preteká rieka Torysa, 

ktorá pramení neďaleko v hore nad obcou Torysky. Tichý Potok je to malá dedinka s počtom 329 

obyvateľov s Gréckokatolíckym chrámom, 2 obchodmi a krčmou, ktorá sa pýši zachovanými 

tradíciami spojenými s cirkevnými sviatkami a hlavne zachovaním autentických ženských 

a hlavne dievčenských krojov, kde pokrývku hlavy tvorí vyšívaná bohato zdobená perlami 

a mašľami parta. Tradície a spevy sa odovzdávajú z generácie na generáciu ale hlavne 

prostredníctvom Folklórneho súboru Tichopotočan, ktorý v roku 2021 oslávil 50 výročie od jeho 

založenia. Prezentoval sa za to dlhé obdobie na viacerých podujatiach vo svojom okolí, ale aj vo 



 

Svidníku, Košiciach, Prešove ale aj v Poľsku na tradičnej Lemkovskej varte, medzinárodnom 

Festivale Lemkov vo Ždini. Prostredníctvom obradového folklóru vedia navodiť atmosféru 

dávneho života na gazdovstvách, na lúkach a poliach, pri rodinných udalostiach ako je svadba, či 

krstiny. Starý život sa nedá vrátiť a držať ho pre ďalšie generácie, ale dá sa aspoň zapísať 

spomienky na to, ako sa žilo či spievalo. Taktiež ako sa vyšívali a šili košele, či ako sa pre 

dievčatá perlami a mašľami zdobili party. Aj ako muži pripravovali drevené vozy na zvoz úrody, 

lebo toto už málokto vie. Iste si niektorí z vás radi spomínajú, ako deti pásli husi alebo kravy. Na 

veľa zážitkov, ktoré mali od babky a radi o nich rozprávali. 

Život našich predkov je pre dnešného človeka zahalený rúškom tajomstva. A hoci by 

mnohí radi tieto tajomstvá odhalili a nazreli pod vrstvenie uplynulých desaťročí histórie, nemal 

im kto pootvoriť dvere. Práve obec Tichý Potok v roku 2023 prostredníctvom zozbieraných 

fotografií a vydaním knihy vytvorila malý pohľad do minulosti obce tak, ako to sprostredkovali 

žijúci pamätníci. Obci Tichý Potok sa podarilo vydať knihu s názvom „Život Rusínov v obci 

Tichý Potok vo fotografii“, prostredníctvom projektu schváleného Fondom na podporu kultúry 

národnostných menšín (nakoľko v obci žije národnostná menšina „Rusíni“). Fotografie v knihe 

sú rozdelené do 9 tém. Zachytávajú život na konci 19. storočia až do 80-tych rokov 20. storočia. 

Texty sú v rusínskom jazyku - v „šteľbaskom“ dialekte, ktorý sa zachoval v hovorovej reči. 

Viacerí rodáci v Šteľbachu prežili aspoň kúsok detstva pri svojich starých rodičoch alebo 

známych. Poznali ľudí, chodili zbierať huby, lesné plody (jafyry- čučoriedky) alebo bylinky, peši 

alebo na bicykli spoznávali okolie. Srdcia tunajších ľudí sú otvorené, ale svoju identitu 

k minulosti si chcú zachovať. V roku 2020 sa podarilo zachovať rusínske piesne prostredníctvom 

nahrávky CD „A v Šteľbachu pri skaľi“, na ktorom je 22 tradičných rusínskych piesní. V roku 

2022 zrealizovali videonahrávku „Šteľbaskeveśiľa“, ktorá zachytáva hlavné časti svadby od vitia 

venca pre nevestu, cez snímanie „party s kosou“ po čepčenie nevesty. (www.tichypotok.sk) 

V závere roka 2023 bolo natočené video „Vilija“ - Vianočne zvyky v Tichom Potoku (YouTube). 

To vďaka štúdiu Dynamika v Prešove a priaznivcom folklóru, členom Folklórnej skupiny 

Tichopotočan. Pre zachovanie pomenovania jednotlivých lúk, kopcov a hôr sa nám podarilo 

zrealizovať aj mapu nášho katastra v rusínskom našom nárečí, ktorá je pri autobusovej zastávke 

v dedine. Bolo by ešte o čom písať ale mňa, ako starostku obce, veľmi teší záujem ľudí 

o spoznávanie našej dedinky a jej okolia, ktoré je nevyčerpateľnou studnicou prírodných krás 

a zaujímavosti... 

Prajem vám, aby ste počas Východoslovenského tábora ochrancov prírody 2024 

v Tichom Potoku spoznali už objavené, objavili neobjavené, našli hľadané a potom svoje 

poznatky a zážitky podali ďalej.  

 

Mgr. Ľubica Zdravecká 

Starostka obce Tichý Potok (Šteľbach) 

 

„Do vysokej hory delekochodime všelijakej sorty smerečkysadime. 

VeršečokDomkova dočista zrubanyjchto ho bude sadiv bude zunovanyj. 

Bo na tymveršečku lem samekamiňa nit miscatakoho žeby byva hlina.“ 

 

 

 

 

 

 



 

Maloplošné chránené územia 

Bišar- Prírodná rezervácia v katastrálnom území Tichý Potok vyhlásená v roku 1979 na 

rozlohe 1,6741 ha za účelom ochrany typických spoločenstiev horských kvetnatých lúk 

s výskytom chránenej ľalie cibuľkonosnej (Lilumbulbiferum) v Levočských vrchoch. Toho času 

v dôsledku upustenia od tradičného spôsobu obhospodarovania zarastá náletovými drevinami 

a bola navrhnutá na vyradenie zo zoznamu chránených území.  

Veľkoplošné chránené územie 

Chránené vtáčie územie SKCHVU051 Levočské vrchy  

Územie bolo vyhlásené za chránené vtáčie územie vyhláškou MŽP SR č. 434/2012 

s účinnosťou od 1.1.2013. Výmera územia je 45 597 ha. Lesný pozemok tvorí približne 74% 

a prevažujú v ňom lesy hospodárske a účelové. Trvalé trávnaté porasty tvoria 20% rozlohy, orná 

pôda 3%, zastavaná plocha 0,5% a ostatná plocha 2,5%. 

Územie CHVU je charakterizované ako mierne chladný a veľmi vlhký okrsok 

s priemernou dennou teplotou v júli 12 - 16oC. Priemerný ročný úhrn zrážok je 800 - 1200 mm. 

Z hľadiska regionálneho geologického členenia je súčasťou Vnútrokarpatskéhopaleogénu, 

prislúchajúceho do jednotky Spišsko-šarišského paleogénu, podjednotky Levočské vrchy. 

Podložie je tvorené sedimentmi kriedy a paleogénu vnútorných Karpát. Prevažujú pieskovce 

menej ílovce, prípadne vápnité ílovcehutianských a zubereckých flyšových súvrství. Z hľadiska 

geomorfológie dominujú v území hraste, v nižších polohách je reliéf vysočinový, podhôľny až 

nekrasovo planinový. Vlastné pohorie je z hľadiska geodynamiky pomerne stabilné so 

svahovými deformáciami, potenciálnymi zosuvmi, častými v priestore Tichého Potoka a inde po 

obvode. 

Vody z územia sú odvádzané riečnym systémom do dvoch pomorí- do Baltského mora zo 

severnej časti riekou Poprad a Čierneho mora z južnej časti riekou Torysa a Hornád. 

V území prevládajú kambizeme modálne kysléso sprievodnými kultizemami a rankrami 

zo zvetralín kyslých a neutrálnych hornín. Pôdy sú prevažne hlinité až piesčito-hlinité pôdy vo 

vyšších polohách hlinito-piesčité bez skeletu a miestami stredne kamenité. Z fytogeografického 

členenia je územie zaradené do západokarpatskej flóry (Carpaticumoccidentale), obvodu 

východobeskydskej flóry (Beschidicumorientale), okresu Spišské vrchy buková zóna. Zo 

zoogeografického členenia územie radíme do provincie listnatých lesov podkarpatského úseku.  

Predmetom ochrany, kvôli ktorému bolo územie vyhlásené za Chránené vtáčie územie je 

zachovanie biotopov druhov vtákov európskeho významu a zabezpečenie ich prežitia 

a rozmnožovania. Levočské vrchy sú jedným z piatich najvýznamnejších území Slovenska pre 

hniezdenie druhov orol skalný (Aquilachrysaetos), bocian čierny (Ciconianigra) a chrapkáč 

poľný (Crexcrex). Pravidelne tu hniezdi viac ako 1 % národnej populácie druhov: výr skalný 

(Bubobubo), orol krikľavý (Aquilapomarina), hlucháň hôrny (Tetraourogallus), rybárik riečny 

(Alcedoatthis), včelár lesný (Pernisapivorus), tetrov hoľniak (Tetraotetrix), sova dlhochvostá 

(Strixuralensis), tesár čierny (Dryocopusmartius), žlna sivá (Picuscanus), kuvičok vrabčí 

(Glaucidiumpasserinum), pôtikkapcavý (Aegoliusfunereus), ďubník trojprstý 

(Picoidestridacytlus), jariabok hôrny (Bonasabonasia), strakoš veľký (Lanius excubitor), 

prepelica poľná (Coturnixcoturnix), muchár sivý (Muscicapastriata). Na udržanie stavu výskytu 

a hniezdenia jednotlivých druhov je vypracovaný návrh zásad manažmentovýchopatrení 

podrobne popísaný v Programe starostlivosti o chránené vtáčie územie. 

V roku 1952 došlo v severnej a centrálnej časti pohoria k vytvoreniu vojenského obvodu 

Javorina v dôsledku čoho zanikli obce vo vnútorných kotlinách pohoria (Blažov, Dvorce, 



 

Ľubické Kúpele a Ruskinovce) a s nimi aj spojené využívanie krajiny. Vojenský obvod Javorina 

bol zrušený v roku 2011 a odvtedy sa v území čoraz viac rozvíja pešia turistika 

a cykloturistika.Územie patrí do jelenej poľovnej oblasti a vystupuje tu 13 evidovaných 

poľovných revírov. 

 

Príloha č. 1 : Odborné sekcie (predbežný zoznam) a navrhované zameranie: 

 

Lepidopterologická: vedúci sekcie doc. RNDr. Ľubomír Panigaj, CSc., ústav zoológie PF UPJŠ 

Košice (alternujúci vedúci Branislav Endel, Ján Krúpa, Filip Antalík) -doplniť doterajšie 

poznatky o druhovom spoločenstve územia. 

Geologická, geomorfologická: vedúci sekcie Mgr. Monika OrvošováSMOPaJ Liptovský 

Mikuláš - zdokumentovať geologické fenomény územia (vodopády, skalné útvary). 

Speleologická: vedúci sekcie Gabriel LešinskýSMOPaJ Liptovský Mikuláš (alternujúci vedúci 

M. Hajduk, Speleoklub Šariš) - zoznámiť sa s existujúcimi pseudojaskyniami v lokalite Čierna 

hora, Zámčisko, Spišská, Javorinka, Borsučiny, Židova jaskyňa, Jankovec a potenciálne aj 

ďalšie. 

Botanická: vedúci Mgr. Erika Gibalová, Múzeum Spiša v Spišskej Novej Vsi (alternujúci vedúci 

RNDr. Elena Smetanová Tekovské múzeum v Leviciach) - rekognoskácia MCHÚ - PR Bišar, 

doplniť doterajšie poznatky o druhovom spoločenstve vrcholových lúk pohoria, aktualizovať 

výskyt mirikovky nemeckej v povodí. 

Lesnícka, dendrologická: vedúci (úvaha o zástupcovi domácej lesnej správy VL), (alternujúci 

vedúci Ing. Martin Danilák, CHKO Vihorlat) - oboznámenie sa s problematikou lesného 

hospodárenia v území VL. 

Mykologická: vedúci RNDr. Ivan Mihál, CSc., Ústav ekológie lesa SAV Zvolen - základný 

systematický terénny výskum územia. 

Coleopterologická: vedúci Ján Lakota, SMOPaJ Liptovský Mikuláš, (alternujúci vedúci RNDr. 

Martin Vecko, SMOPaJ Liptovský Mikuláš) - základný systematický terénny výskum územia. 

Malakologická: vedúci Jakub Repaský KU Praha - základný terénny výskum vybratých lokalít 

v území. 

Dipterologická: vedúci Mgr. Attila Balogh, PF UK Bratislava - základný systematický výskum 

územia. 

Heteropterologická: vedúci Mgr. Vladimír Hemala, PhD., CHKO Biele Karpaty- základný 

systematický výskum vybraných lokalít územia 

Arachnidologická: vedúci Mgr. Ľudmila Černecká PhD., ÚEL SAV Zvolen, (alternujúci vedúci 

RNDr. Ivan Mihál, CSc., UEL SAV Zvolen) - základný terénny výskum. 

Odonatologická: vedúci Mgr. Dušan Šácha, PhD., NP Slovenský kras - výskum zameraný na 

vybrané horské druhy. 

Hymenopterologická: vedúci RNDr. Vladimír Smetana, Tekovské múzeum v Leviciach 

(alternujúci vedúci Peter Šima, Koppert Nové Zámky) - doplnenie doterajších poznatkov 

o druhovom zložení spoločenstva. 



 

Orthopterologická: vedúci Benjamín Jarčuška, Ústav ekológie lesa SAV Zvolen, (alternujúci 

vedúci (Anton Krištín Ústav ekológie lesa SAV Zvolen) - doplniť doterajšie poznatky 

o druhovom spoločenstve územia. 

Herpetologická, Batrachologická: vedúci Peter Čisárik- doplniť doterajšie poznatky 

o druhovom spoločenstve územia. 

Ornitologická: vedúci Michal Revický, PIENAP (alternujúci vedúci RNDr. Peter Krišovský 

Východoslovenské múzeum Košice) - aktualizovať poznatky o avifaune intravilánu obce Tichý 

Potok, Vyhodnotiť obsadenosť vtáčích búdok vyvesených VL, vyhodnotiť hniezdnu sezónu 

vodnára potočného, zber údajov o druhovom zložení v území, krúžkovanie vtákov. 

Chiropterologická: vedúci Ing. Martin Ceľuch, alternujúci vedúci Mgr. Denisa Lobbová, 

Spoločnosť pre ochranu netopierov - odchyt a detektoring druhov v území, kontrola letných 

úkrytov. 

Teriologická: vedúci Ing. NunoGuimaraes PhD., Technická univerzita Zvolen (alternujúci 

vedúci Martin Hromada, Prešovská univerzita Prešov) - zber údajov o veľkých šelmách v území, 

aktualizácia stavu populácie bobra, vydry v povodí, zber výskytových údajov o faune cicavcov. 

Ichtyologická a parazitologická- vedúci Mgr. Dalibor Uhrovič, PhD., PF UPJŠ Košice, doc 

RNDr. Martin Hromada, PhD. PU Prešov - zber dát o výskyte vodných živočíchov 

a parazitologických druhoch vtáčích hniezd v búdkach. 

Detská sekcia: vedúci (MVDr. Andrea Balážová NP Slovenský kras, Ing. Marta Hrešová RCOP 

Prešov). Zábavná forma ekovýchovy v spolupráci s odbornými sekciami a lesnými pedagógmi. 

Pracovná sekcia: vedúci Patrik Koleno - realizácia pri výstavbe a likvidácii táboriska, práce 

podľa požiadavky a potreby samosprávy obce a VL Kežmarok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Návrh trás pre odborné sekcie a účastníkov (organizátori očakávajú možné prispôsobenia 

trás podľa cieľových druhov):  

1. trasa: Z táboriska údolím potoka Kráľovec na lokalitu PR Bišar. Možnosť pokračovať 

hrebeňom na kótu Spišská a vrátiť sa späť na Lazirku a údolím Čerňakovca do táboriska. Presun: 

pešo, dĺžka trasy 8 km (+2 km), prevýšenie 474 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. trasa: Pešia túra z táboriska smer vodáreň nad obcou a ďalej na kótu Čierna hora (1 090 m 

n.m.). Späť tou istou cestou alebo paralelnými cestami. Dĺžka trasy 12 km prevýšenie 585 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. trasa: Presun vozidlami do Blažova 3,7 km, odstaviť vozidlá a odtiaľ cez Čertež na Lánske 

a údolím Zatricovca späť do údolia Torysy k vozidlám. Dĺžka trasy 9,5 km, prevýšenie 390 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. trasa: Pešia túra údolím potoka Kráľovec.Vystúpiť na lúky pod kótou Kráľovec (786 m n.m.) 

a hrebeňom cez Bobalov vŕšok (kóta 804 m n.m.) zísť cez Domkovú do údolia Torysy a do 

táboriska. Dĺžka trasy 8,5 km prevýšenie 307 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. trasa: vozidlami z táboriska presun do údolia Zatrichovca a vystúpať čo najvyššie pod hrebeň 

(cca 8 km) a pešo preskúmať horské lúky medzi kótami Kuligura (1250 m n.m.) a Čierna kopa 

1 180 m n.m.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. trasa: z táboriska pešo údolím Torysy proti prúdu po sútok so Škapovou. Dĺžka trasy tam 

a späť 14 km, prevýšenie 127 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. trasa: presun vozidlami na sútok Torysy so Škapovou a odtiaľ pešo na kótu Chmeľov (1 094 

m n.m.) a ďalej na Čiernohuzec (1 216 m n.m.). Dĺžka pešej trasy tam a späť 10 km, prevýšenie 

483 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. trasa: Presun vozidlami k vodárenskému objektu a údolím potoka lesnou cestou vystúpať na 

kótu Javorinka ( 1 074 m n.m.). Odtiaľ cestou po hrebeni pokračovať do obce Tichý Potok. 

Dĺžka pešej trasy je 8 km a prevýšenie 413 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9. trasa: presun vozidlami údolím Škapovej na Veľký Václavák. Ďalej pokračovať pešo na kótu 

Jankovec (1 169 m n.m.) a Piešočný vrch (1 155 m n.m.). Dĺžka pešej trasy tam a späť je 8 km. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. trasa: odvoz cez Brezovicu nad Brutovce a odtiaľ pešo na kótu Spišská (1 056 m n.m.) 

a ďalej po hrebeni na Ostrý vrch (1 022 m n.m.) a ďalej cez Javorinku (1 074 m n. m.) do obce 

Tichý Potok. Dĺžka pešej trasy je 10,6, km prevýšenie 223 m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Týždenný program: 

Sobota  27.7.2024 

 príchod účastníkov  

 oboznámenie sa s prostredím 

 stavanie tábora 

 slávnostné otvorenie o 17°° hod. (samostatný scenár) 

Nedeľa 28.7.2024 

 9°° hod. plánovaná exkurzia za pamätihodnosťami územia 

 1. zasadanie Táborovej rady o  17°° - príprava programu na pondelok 

 táborové zhromaždenie pri vatre o 18°° - základ. info, pokyny 

 nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

 večerný program       20°° hod 

 nočný kľud        23°° hod. 

Pondelok 29.7.2024 

 budíček        7°° hod. 

 práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°°- 17°°hod. 

 2.zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné večerné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

 táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

 nahlásenie stravovacích požiadaviek-zápis na info- tabuľu  

 večerný program       20°° hod. 

 nočný kľud        23°° hod. 

Utorok 30.7.2024 

 budíček        7°° hod. 

 práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

 3.zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

 táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

 nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

 večerný program       20°° hod. 

 nočný kľud        23°° hod. 

Streda  31.7.2024 

 budíček        7°° hod. 

 práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

 4.zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

 táborové zhromaždenie pri vatre     19°° hod. 

 nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu 

 večerný program       20°° hod. 

 nočný kľud        23°° hod. 



 

Štvrtok 1.8.2024 

 budíček        7°° hod. 

 práca v odborných sekciách (náplň + trasy)   9°° - 17°° hod. 

 5.zasadanie Táborovej rady     17°° hod. 

(pravidelné hodnotenie dňa a príprava programu na ďalší deň) 

 táborové zhromaždenie pri  vatre     19°° hod. 

 nahlásenie stravovacích požiadaviek - zápis na info-tabuľu  

 večerný program       20°° hod. 

 nočné služby - hliadkovanie     23°° hod. 

Piatok  2.8.2024 

 budíček        7°° hod. 

 dokončenie činnosti odborných, POP a detskej sekcii 9°° - 15°° hod. 

(súťaže - ocenenia - diplomy + program detí) 

 6.zasadanie Táborovej rady     15°° hod. 

(zhodnotenie dňa, celého TOP a príprava záveru) 

 záverečné táborové zhromaždenie pri vatre   16°° hod. 

 zhodnotenie dňa a celého TOP po sekciách 

 príhovor NOP a NOS 

 príhovor hostí 

 kultúrny program 

 guláš 

Sobota  3.8.2027 

 upratanie pred stanmi 

 roztriedenie  odpadu 

 upratanie táboriska 

 

Pokyny pre účastníkov 

(Táborový poriadok) 

 

1. Budíček je o 7°° hod. 

2. Zúčastňovať sa denného programu odborných a pracovných sekcií TOP. 

3. Táborová rada sa schádza denne o 17°° hod. 

4. Táborové zhromaždenie pre účastníkov - informácie o 19°° hod. pri vatre. 

5. Večerné programy podľa denného programu. 

6. Riaďte sa pokynmi náčelníkov tábora (NOS, NOP). 

7. Stravovanie je individuálne s možnosťou nákupu potravín v miestnych potravinách. 

8. Parkovanie motorových vozidiel na vyhradenom mieste. 

9. Označenia (čísla) na stany pripnúť kvôli identifikácii účastníkov. 

10. Zákaz fajčiť v stane!!! 

11. Šetriť s vodou!!! 

12. Odpad separovať už pri vzniku odpadu pri svojich stanoch!!! 

13. Odseparovaný odpad vysypať do príslušných zberných nádob (vriec). 

14. Zachovať nočný kľud 23°° - 6°° hod. Individuálny program realizovať mimo táborisko. 



 

 

Sponzori 

Nadácia VSE  

Notes, a.s. - závod Betliar 

SHP Slavošovce a.s. 

AQUING s.r.o., Košice 

ABCOM Košice s.r.o. 

fuudi 

 

 

Spolupracujúce organizácie 

 ŠOP SR Správa CHKO Latorica 

SZOPK Ústredný výbor 

ZO SZOPK Trebišov 

ZO SZOPK Bocian 

Správa PIENAP  

RCOP ŠOP Prešov 

VLM š.p., Lesná správa Tichý Potok 

 

 

Na príprave XLVIII. VS TOP sa podieľali: 

RNDr. Miroslav Fulín, CSc. - ZO SZOPK Bocian, 

Mgr. Kristína Voralová - Správa CHKO Latorica, 

ÚV SZOPK, 

RNDr. Janka Fulínová - ZO SZOPK Bocian, 

Mgr. Ľubica Zdravecká- starostka obce Tichý Potok, 

MVDr. Michal Kopka, CSc. ZO SZOPK Trebišov, 

Ing. Stanislav Margicin, 

Ing. Milan Murín, 

Simona Tholt, 

Juraj Dudovič, 

Mgr. Jan Voral, 

 

 

Poďakovanie za ústretovosť 

Zuzana Hroncová- spracovanie návrhu Loga XLVIII. VSTOP a pohľadnice 

Mgr. Michal Kulpa- zabezpečenie bufetu v táborisku. 

pani Beličáková- zabezpečenie stravy pre účastníkov. 

Ing. Peter Tomala, VLM š.p., LS Tichý Potok - poskytnutie dreva na táborák a iné služby. 

 

 

 



 

 

HymnaVSTOP - u
Hymnaužznie, 

TOP začína, 

taktuvšetcivstaňme, 

melódiounašouznámou, 

tenTOP privítajme. 

Tak,akovždy, 

takajteraz, 

ukážme jak to má byť, 

žepríroduchrániťtreba, 

aj sa pri tom zabaviť. 

REFRÉN: 

Zarána, 

takpo každýdeň, 

tábor opustíme, 

kodborníkomzosekcií, 

satakpripojíme. 

Bysmekaždýsvojimdielom 

násnaplnili, 

príroduprenašedeti 

taktuzveľadili. 

 

Za ránaje... 

1. Rozpušťajušenamdružstva, 

rozpúšťaju statky, 

každychcejiconejoho, 

nastavajuzmetky. 

MojejMarčojšezašušla 

ibajedna kravka, 

nezostaneužnablizku 

veružadnatravka. 

 

R:Zaranajenajlepšejši, 

zaranajerosa 

vtediše mi po travičkoj 

šumne šmyka kosa. 

Košenejemujkoničok, 

jakošimiv noci, 

mygadžovetakrobime 

jaktoteotroci. 

 

2. Atravičkupremenime 

napachňacešenko, 

tovyženenašojkešoj 

tučňučkevemenko. 

AMaričkašeužvidzí 

jakužmličkoliga 

lenžejištebarznepušči, 

kravkas nožkuvyrgla. 

 

R: 

 

 

 

 

 

3. Bokešičkasebezvykla 

nadautomatom stac, 

nedasebepredsateraz 

navemjačkošahac. 

Každerano,každyvečar 

navštevuje dži-zi-dy, 

totakeščamilovana 

privedzenasdo bidy. 

 

R: 

 

4. Alekravkasebezvykla 

lemnamojoruky, 

každerano,každyvečar 

preživamja muky. 

Najminiktonehutori, 

žejekravka glupa. 

Kedzvona ku vemjačočku 

Pušči iba chlopa 

 

R 

 

Alternatívnyrefrén: 

TentoTOPsaužzačína, 

všetcidobre vieme, 

Cerovinynásvítajú, 

týždeňtubudeme. 

Želajme si veľa zdaru 

pri našej činnosti, 

abykaždý,ktotuprišiel, 

zažillenradosti.
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